
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 161/2017 – 04 de Outubro de 2017 
 

1/3 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FERNANDA DE OLIVEIRA SOUZA 1261912 CCS 11/9/2017 23007.023880/2017-84 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AVALIAÇÃO DA NECESSIDADE DE HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

EDVALDO DE SOUZA ANDRADE 2175057 PROPLAN NÃO HÁ LAUDO 0.182.941/2017 INDEFERIDO 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ISABEL CRISTINA FERREIRA DOS REIS 1198810 CAHL 10 a 13/4/2017 23007.013096/2017-68 DEFERIDO 

VITOR PINHEIRO FERREIRA 1743075 CETEC 20 e 21/6/2017 23007.016335/2017-31 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

LORENA PEREIRA ARAUJO 1874531 CETEC/NUGTESP 26/9/2017 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.025090/2017-33 DEFERIDO 

SANDRINE DA SILVA SOUZA 2026459 PROEXT/NUCOM 20/9/2017 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.024672/2017-01 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FABIANA RODRIGUES DOS SANTOS 1720131 CFP 29/9/2017 23007.025502/2017-35 DEFERIDO 

FERNANDA DE OLIVEIRA SOUZA 1261912 CCS 11/9/2017 23007.023880/2017-84 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 161/2017 – 04 de Outubro de 2017 
 

2/3 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

TALITA ROCHA DE AQUINO 1031572 CCS 03/7/2017 23007.016122/2017-18 DEFERIDO 

 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

MARGARETE COSTA SANTOS 1367883 CCS DE 24/08/2017 A 17/09/2017 LAUDO 0.182.933/2017 HOMOLOGADO 

 

Ocorrência: REMOÇÃO POR MOTIVO DE DOENÇA DO CÔNJUGE, COMPANHEIRO OU DEPENDENTE QUE VIVA A EXPENSAS DO SERVIDOR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

ANDRE LUIZ FRANCA VASCONCELOS DOS SANTOS 1873052 CETEC NÃO HÁ LAUDO 0.185.158/2017 INDEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 780, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, em 
atendimento à Pró-Reitoria de Graduação desta Universidade, 
RESOLVE: 

 
Designar uma comissão composta pelos membros abaixo rela-
cionados, para, sob a presidência do primeiro, proceder com a 
verificação de declaração de cotas dos/as candidatos/as op-
tantes da reserva de vagas para pessoas com deficiência na 
UFRB em cumprimento à Lei 13.409/2016, à Portaria MEC 
09/2017 e a Lei 13.146/2015. 
 
THEREZA CRISTINA BASTOS DE COSTA DE OLIVEIRA - Matrícula 
SIAPE 1742183 
CHARLESSON DOS SANTOS RIBEIRO LOPES - Matrícula SIAPE 
2143212 
NELMA DE CÁSSIA SANDES GALVÃO - Matrícula SIAPE 1333441 

ANDERSON RAFAEL SIQUEIRA NASCIMENTO - Matrícula SIAPE 
1124139 
ALINE PEREIRA DA SILVA MATOS - Matrícula SIAPE 1760632 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 1.204 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor JURANDIR DE JESUS ALMEIDA, Matrícula SIAPE 
1872886, Engenheiro-Área, Classe E, Padrão 03, para Classe E, 

Padrão 04, a partir de 17 de dezembro de 2015, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.205 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor ANTÔNIO MARCEL NASCIMENTO GRADIN, Matrícula 
SIAPE 1873058, Engenheiro-Área, Classe E, Padrão 03, para 
Classe E, Padrão 04, a partir de 17 de dezembro de 2015, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 1.206 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora RENATA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1754498, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 01 
de fevereiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.208 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora NAARA DE SOUZA BARBOSA, Matrícula SIAPE 
2036863, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 161/2017 – 04 de Outubro de 2017 
 

3/3 

Classe D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 04 
de junho de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.209 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor LEONARDO RAMOS DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1837758, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 04, 
para Classe D, Padrão 05, a partir de 31 de janeiro de 2017, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 1.210 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor DANILO MAIA DE SANTANA, Matrícula SIAPE 
1752965, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05, 
para Classe D, Padrão 06, a partir de 21 de julho de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 1.211 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor ANDRESON DE CERQUEIRA ROCHA, Matrícula SIAPE 
1775090, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05, 
para Classe D, Padrão 06, a partir de 01 de outubro de 2017, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 1.212 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora THIALA PEREIRA LORDELLO COSTA, Matrícula SIAPE 
2013699, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 02 
de outubro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.213 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora FABIANE RIBEIRO VIANA, Matrícula SIAPE 2013719, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 

Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 04 de outubro 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 1.214 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor CLÁUDIO ITAMAR NERES JÚNIOR, Matrícula SIAPE 
1775218, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05, 
para Classe D, Padrão 06, a partir de 05 de outubro de 2017, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 1.215 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora MAITÊ DOS SANTOS RANGEL, Matrícula SIAPE 
1778547, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 07 
de outubro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.216 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA, Matrícula 
SIAPE 2015363, Técnico em Contabilidade, Classe D, Padrão 
03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 11 de outubro de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 1.217 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor LÚCIO ANDRADE ALMEIDA, Matrícula SIAPE 2304678, 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 01, para Classe 
D, Padrão 02, a partir de 11 de outubro de 2017, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.218 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora MILENA ARAÚJO SOUZA, Matrícula SIAPE 1661806, 
ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Classe E, Padrão 06, 
para Classe E, Padrão 07, a partir de 20 de outubro de 2017, 

por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 


